deprecantes illum ut concederet illis pugnam Chalcedoniis.
 (30.) Inter haec autem Ingressus est Italiam et inde sulcato pelago perrexit Africam. Principes militiae Africae rogaverunt Alexandrum ut desuper illis tolleretur Romanorum principes. Veruntamen apprehendit Chalcedonem et dixit: Vobis dico, Chalcedones, aut pugnate viriliter aut subiugamini sub potestate pugnatorum.

(23.) Exiit a Chalcedonia et praecepit militibus suis, ut ingrederentur cum eo naves et irent Pharanitidam insulam atque ibi recepissent divinationem a deo Ammone. (31.) Cum autem abiret accipere divinationem ab ipso deo, obviavit ei cervus praecepitque militibus suis ut sagittarent eum. Illi vero sagittare nullo modo potuerunt. Ille autem apprehendit arcum et sagittam, dixit militibus suis: Sic sagittatus talis? et continuo sagittavit eum et usque hodie vocatur locus ille sagittarius.

(24.) Inde movit se et abiit in locum, qui dicitur Taphosiri, in quo erant villae quaedam et habebant flumina duodecim, qui cursu suo ingrediebantur in mare. Ibi erant portae clausae et fabricatae. Inter haec autem fecit offerationem Alexander diis deprecatis, ut facerent illi divinationem de omnibus.

1. calcedonis B; ut concederet illam calcedoniis M. Anders in A Ελαρον δε και πλεονας αυτου δεσμου υπερημετας, ει μη τον πολεμο συνηκτος τοις Καρχηδονιαις (Xalx. cod., cf. oben); obsequio Jul. Val. — 2. Post hoc M. — 3. affice B M. — 4. tollerent] B, mit Zeilchen der Raser von u, ut auferret ab illis romanorum principatum M. — 5. calcedonem B M. — 6. calcedonenses M. — 7. pugnatius M. — 8. Et exiit a calcedonia M. — 9. naves et exirent in pharanitidam (Ps. Call. in A εως της Φαριτιδα νησου, Jul. Valer. Pharoni M; pharanitidam B. — 10. recepit ibi M. — amone M. — Cum autem abiret] Abschmitt in B. — 11. ab ipso deo] fehlt M. — 12. poterant M. — 13. arcum et sagittavit] B M, in B zeigt die Stelle vit Spuren von Raser; S; apprehendens arcum et sagittam. dixit etc. — Nach sic ist in B ein Wort ausradirt. — 17. taphosiri B, tafossei M, Ps. Call. της Ταφισιπρο Α. — 18. villae erant M. — 19. in] fehlt M. — 20. Inter haec] Abschmitt in B. — 21. offerationem] dafür sagt M konstant oblationem, G S victimas. — oblationem fecit diis Alex. M.

33. Ibi et obdormivit. Et in ipso somno apparuit ei

deus Serapis dicens illi: [Alexander] potes mutare hunc

montem et portare illum? [Cui] Alexander: [Et] ubi, do-

mine, possum portare eum? [Cui] ille: Quo modo iste

mons non transferetur de loco suo, sic et nomen tuum

nullo modo mutabitur. Cui Alexander: Serapis, dic mihi,

quam mortem debes facere? Cui Serapis dixit: Bona

causa est et sine aliqua tribulatione // non scire hominem

horam mortis suae. Mortem iustam habes recipere cum

10 potione. Suspectio aliqua non sit in te, quis, qua hora

apprehenderit te in iuribus, mortis in iuventute tua trans-

eundo multa mala. Ubi audivit hoc Alexander, contrista-

15 tus est praecipitque ut fabricaretur saxum imponens illi

nomen Alexandria. Dedit comitatum militibus suis ut irent

ad Ascalonem et expectarent eum.

34 (25). Audierunt Aegyptii adventum Alexandri;

1. In Pseudo-Call. folgt die Gründung Alexandrias; cap. 32 werden verschiedene Wunder mitgeteilt, die sich dabei zutragen. — In cap. 33 weicht die Darstellung der Hist. vielfach von Ps.-Call. und Jul. Valer. ab. — 1) Ibi fehlt M. — 2. Ibi] ei M. — Alexander M. — Cf. Ps.-Call. Ἀλέξανδρος θύουσι παραβέβαιον τοῦτο τὸ ὄρος εἰς τοῦτο τὸ μέρος; Ἐραπίνας λίγων, ὅς θύουσι. Καὶ ὁ θεὸς ἀπεκρίθη ὅτι οὐδὲ τὸ ὄν θύουσι ἐξαιτάς εἰς ἕτερον βουνὸν ἢ ἀπομακρύνεται παραβέβαιον. — 3. Ibi] vielleicht ist illic zu lesen. — ubi = quo] s. Roscher p. 408. — 4. eum] illius M. — 5. transferat M; nullo modo] in M wiederholt und angestrichen. — 7. Bona causa etc.] cf. Ps.-C. Ἐλευθὲν ἔστιν καὶ τίμω. — 8. aliqua sine tribulatione M; tribulatio] belichtetes Wort der Vulg. — nescire M. — 9. M: mortem talem habes, scilicet cum pot. Suspectus neu sis; suspectio B; habes recipere: zur Umschreibung des Futur. s. z. S. 31, 14, habebis facere GS; suspectio Angst, Furcht wie p. 56, 15. — 10. Vor qua habe ich quia aus GS eingeschoben. — 11. transendo] post multa mala M. — 13. praecipitque M. — 14. et dedit M. — comitatum] = ital. comitato; vielleicht ist comitatus zu lesen; cf. Du Cange s. v. comitatus und semitatus (= licentia). — 15. ascalonem B. Der Name ist jedenfalls verderbt, cf. Ps.-Call. πέρις τὰ λίβανος παραμένον αὐτὸς εἰς Ἱπρίον (Jul. Val. class. inesa sene apud Tripolim opperiri). M liest ascalonem und so auch GS, vgl. Einolf v. Eins 4016 Z. „gen scalon und gen lilia“ (Ausf. p. 11, Ziegler p. 72). Über die in 8 folgende Interpolation (Alexander bezeichnet den Umfang der neuen Stadt durch angestrentes Maß) s. Ziegler p. 55. — 16. Audierunt autem M.

Aug. Alexandriam: Qui non architectus uteretur utique cum acerbis in unum. sed tamen velle fundendam velle phara facta non lapide non in vasa. et in circuitu velle laterum et ornatum cum Alexander nomen in hoc loco dicitur et velle sperant cum non esse statium sed postquam bene excederet phara uteretur una voce dicitur ad hunc. Quia Alexander in hoc loco non dicitur. sed dicitur bene prope quia hoc prodigium est signum. Non dicitur in velle nomen sequi in hoc loco velle dicitur ad Alexander. et velle prope dicitur cum. et velle de quibus dicitur Irenaeus prope. nunc velle dicitur per velle quibus dicitur et prope de hoc velle genus capitem. et de fundam velle expectat. qui dicitur dicitur et velle. postquam ut. de hoc velle de velle qui dicitur Alexander a velle.

B 108 e

M 10 a

- 36 (29). (Qui verō effugerat manu illius, abierunt Persidam, fecitaverunt Dario regi praesumptionem Alexandri) et bonam // doctrinam eius. Sciscitatus est Darius rex homines ipsos // de statu et positione Alexandri. Ostenderunt ei depictam [magnum] Alexandri; designatus est tam pro parvitate formae eius. Et statim direxit [epistolam] et virgam curvatam, sed et cantram auream et epistolam tali modo: Rex regum terrenorum, parens solis, qui laetatur una cum Persidis diis, famulo meo dirigo gaudium. Audivi denique de te, quod pro mea venias inimicitia per vanam gloriam. Quapropter praecipio tibi tornare gressum et redi ad matrem tuam et requiesce in sinu illius. Qui etiam direxit tibi speram alique curvam virgam cantramque auream, ut exerces et cogites locandi causam. Cognoscit 15. sed itaque, quia pauper es et miserrime indiges, sed cito

1. Der Anfang von cap. 93 ist in den Handschr. A und B des Ps.Coll nicht enthalten, dagegen in C. — Nach manu illius steht in M effugit getilgt. — abierunt persidam et M; nach abierunt persidam folgt in B habentes tibi persidam, offenbar ursprünglich eine den Inhalt des Kapitels angehende Randbemerkung und später in den Text hereingekommen. — 2. Persidam] Belege für Persida = Persis aus der späteren Latinität giebt Georges in Jahresbericht über lat. Lexikogr. XI. (1884, III) p. 92. Man vgl. für diesen Übergang aus griech. Περσία in latein. Nominativ auch cratera, ae (= τὸ κράτηον) und die Nebenf. Crotona, ae (= Κρότωνο). — praesumptionem] pr. in der Bedeutung ‚Vermessenheit‘ gehört dem Ebbellatein an. — 3. sciscitatus est antem M. — 4. de aspectu et statura G S. — Ostenderuntque ei depictam tabulam et imaginem alex. et designatus est cum a parvitate formae eius. Et statim M. — 6. direxit ei M, in B sind nach direxit einige Buchstaben radiert. — speram] Du Gange spera, vox Italica pro sphaera. — 7. sed] fehlt M. — cantram] = κερύκεον Kästchen. In den jüngeren Recensionen ist die Bezeichnung der Geschenke sehr verschieden; für das italienische spera setzen sie pila oder rota ein. — 8. rex regum] (Initials M). Über diese Titelatur s. meine Abhandlung de figuris etymologicis im II. Bande der acta Erlang. p. 37 ff. — 9. necne M. — 10. denique] fehlt M. — inimicitia B, pro mea inim. venias M. — 11. tornare B, terminare M, im Ital. heisst tornare umkehren. — 12. illius] eius. Direxit enim tibi M; quiescam B, Ps.-C. sed; vielleicht ist hier quin etiam zu schreiben. — 13. curvatam M. — 14. Cognosce M. — 15. et indiges, sed M.

auf in S. alexandri p. 15.

Et viderunt auream a capite curvam (sic) que proz totam staturam, cum quo lat. sed
cantra, cum quo lat. non cantra

quam habet, et cantra velle quippe quidem Latince est et de intelligere cum
multitudine Persarum. Quia tunc et admodum homines totius mundi
petebant, rex propter meritum paucitatis Persarum, quia multitudine Persarum
requeruntur stelle solis et arena, sicut et in libro maris. Unde per
let te cum penitere in hoc quod operatur et a

b. tenetur enim Persarum requiescit in Persida, qui videtur staturam esse. In
antem velle

4. resistere ab hac stultitia et daemonea quam agis gloria
 Tu enim condunasti quosdam latrunculos et vis confingere
 cum multitudine Persarum. Quin immo cogita, si poteris
 numerare stellas caeli] si adunare poteris homines totius
 5 mundi, non praevales // resistere plenitudini Persarum. B 198 a
 quia coaequatur arenae maris. Tantum itaque aurum
 repiescit in Persida, qui vincit claritatem solis. Unde
 oportet te praesistere in hoc, quod operatus es; quia si
 in ipsa stultitia perseverare volueris, dirigo ad te vindica-
 10 tores, qui te apprehendant. Non quomodo filius Philippi,
 sed quomodo principem latronum affigi te cruce praecipio.
 37 (30) Hanc epistolam afferentes homines illius praec-
 cepit cum ire coram suis militibus. [Quod audientes
 sui] milites tristati sunt. Quibus Alexander: O commi-
 15 tones meae, nolite turbari in verbis epistolae. Quare ne-
 scitis, quia causae multum latrantes nullum effectum faciunt?
 credamus itaque, quia veritatem dicit haec epistola. Sed
 opus est nobis strenue et fortiter pugnare cum illis et non
 in vacuum, quia divitiae illorum compellunt nos pugnare.
 20 Ubi hoc dixit, praecipit suis militibus apprehendere homi-
 nes ipsos et crucifigere illos. At illi dixerunt: Est nos
 quam culpam habemus? Quibus Alexander: Quare dicitis
 me male facere? // Quod si ego male facio, dicta senioris
 vestri compellunt me // illud facere, qui direxit vos quasi
 25 ad latronem. At illi dixerunt: Proinde scripsit Darius
 haec, quia nescit magnitudinem tuam et quis es tu. Ex
 quo nos venimus et vidimus incredibilem imperatorem.

1. quam agis] fehlt M. — 2. si poteris] fehlt M. — 4. poteris]
 possit M. — totius mundi. Sic non praevales etc. M. — 6. quia] que M.
 — itaque] etiam M. — 7. qui] konsekutiv wie p. 37, 21; quod M. —
 11. set B. — 12. illius] fehlt M. — 13. caus] illam M. — 14. contristati
 M. — 16. faciunt] habent M. — 17. dicat haec ep. M. — set] über t
 steht d; B. — 18. strenue M. — 19. in vacuum] vgl. in vacuum =
 curvain. Vgl. zu beiden Ausdrücken Wolfbe in Archiv f. lat. Lex II
 p. 17 ff. — 20. militibus suis M. — 21. illos] fehlt M. — 22. Quare me
 dicitis male facere M. — 23. senioris] vgl. frz. seigneur. — 25. At ad dixit
 illi B. — 26. et quis sis M. — 27. nos] fehlt M. — intelligibiles] =
 Fr. C. ἀπρόβητος βελάλια; das Wort ist bibelgriechisch, cf. Roemer p. 112.